respectivamente, da Lei nº 14.133/2021 e, nos arts. 154 a 160, do Decreto nº 
10.086/2022 

Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em 
especial nos casos de:   
(...) 
Art. 75.  É dispensável a licitação:   
(...) 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais 

47
14

Assinatura Avançada realizada por: Paulo Alexsandro Morva Martins (XXX.016.619-XX) em 06/10/2025 09:25. Inserido ao protocolo 24.765.637-5 por: Alceu Albino Von
Der Osten Neto em: 03/10/2025 16:19.  Demais assinaturas na folha 48a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

[...]

Rua Visconde de Nacar, 1440 | Centro | Curitiba | Paraná | 80410-201 

e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e 
compras; 
 (...) 

Pois bem, no caso em tela, extrai-se dos autos 

que o valor da contratação será de R$ 328,00 (trezentos e vinte e oito reais). Vê-se, então, 
que a importância se encontra dentro do limite estipulado nos artigos supracitados para 
as contratações mediante dispensa de licitação em razão do valor. 

Portanto, restou justificada que a forma de 
contratação dos serviços encontra-se albergada em uma das hipóteses previstas na